
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/485/MA N. 2206 Registro Generale 

 

 

Data  07 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione di 

proprietà ENEL Sole dal 01/01/2024 al 31/12/2026 - Liquidazione fattura. 

 

 

 

 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 

37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 01/10/2024 e sino al 

31/12/2024 in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e 

della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 

spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

DATO ATTO: 
Che il Responsabile del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 
Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 
Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente 
Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Manutenzione, Geom. Alessandro Botta; 
 
PREMESSO:  

• Che il servizio di pubblica illuminazione è stato qualificato dalla giurisprudenza 
(Consiglio di Stato 5409/2012) come servizio pubblico locale privo di rilevanza 
economica e che quindi non si rende necessaria la approvazione della relazione di cui 
all’art. 34 del DL 179/2012; 

• Che per procedere ad appaltare con procedura di evidenza pubblica il servizio relativo 
alla gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà di 
ENEL SOLE è necessario procedere con la procedura di “riscatto” degli impianti, ai 
sensi del d.P.R. 902/1986; 

• Che per tale scopo il Settore Ambiente del Comune di Vado Ligure ha affidato con 
determinazione n. 1557 del 31.10.2019 il servizio di supporto specialistico e advisoring 
legale, tecnico finanziario in relazione all’impianto comunale di pubblica 
illuminazione; 

• Che ad oggi la procedura di “riscatto” degli impianti di proprietà di ENEL SOLE non è 
stata completata; 

 
CONSIDERATO che nel frattempo è risultato necessario garantire la continuità del 
servizio di gestione e manutenzione ordinaria programmata degli impianti di pubblica 
illuminazione di proprietà di ENEL SOLE s.r.l.; 



 

 
PRESO ATTO: 

• Che in base al secondo periodo del comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, nel testo 
modificato dall'art. 7 comma 2 del decreto legislativo 52/2012 convertito nella legge 
94/2012, i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario ma superiore ad € 5.000,00, sono obbligati a fare ricorso al MEPA 
(ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure); 

• Che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente la 
Società ENEL SOLE SRL, P.IVA 05999811002 Codice fiscale 02322600541 Sede 
legale VIA FLAMINIA, 970 00189 ROMA (RM) attiva per “SERVIZI – Impianti 
elettrici e speciali”; 

• Che l’importo massimo del servizio in oggetto dal 01/01/2024 al 31/12/2026 è stato 
stimato in € 67.500,00 oltre I.V.A. Il servizio comprende la manutenzione ordinaria di 
complessivi n 695 punti luce di cui n 429 a LED generico per tipologia e potenza e n. 
266 a “scarica” generico per tipologia e potenza e consiste nel pronto intervento h24, 
accensione e spegnimento degli impianti per 4200 ore annue, manutenzione ordinaria 
su segnalazione guasto, manutenzione apparecchio a LED, intervento su guasti 
urgenti, segnalazione su portale Yourban; 

• Che il presente affidamento è contraddistinto dal seguente codice: 
o CIG: A03673415A 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 759 del 12/12/2023 R.G. 2976 con cui è 
stato affidato all’O.E. ENEL SOLE SRL, P.IVA 05999811002 Codice fiscale 02322600541 
Sede legale Via Flaminia, 970 00189 ROMA (RM), il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ ENEL 
SOLE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026” e si è provveduto alla relativa copertura 
finanziaria per complessivi € 27.059,60 annui (I.V.A. compresa); 
 
VISTA la nota prot. n. 26553/2023 trasmessa all’O.E. ENEL SOLE SRL, P.IVA 
05999811002 Codice fiscale 02322600541 Sede legale Via Flaminia, 970 00189 ROMA 
(RM) di comunicazione affidamento che per effetto del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
articolo 18, comma 1 sostituisce la stipula del contratto; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione della seguente fattura relativa alla 
manutenzione ordinaria per il mese di ottobre 2024 emessa dall’O.E. ENEL SOLE SRL, 
P.IVA 05999811002 Codice fiscale 02322600541 Sede legale Via Flaminia, 970 00189 
ROMA (RM):  

➢ Fatt. n. SF00160674 del 31/10/2024 di complessivi € 2.254,97 IVA compresa; 
 
ACQUISITO Il DURC dell’O.E. ENEL SOLE SRL (Numero Protocollo INAIL_45505745 
Data richiesta 25/09/2024 Scadenza validità 23/01/2025) conservato agli atti del settore, 
da cui si evince la regolarità contributiva; 
 
DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta 
incaricata, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante 
bonifico bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 
 
RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 



 

sull’ordinamento degli Enti Locali” art. 184; 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare quanto previsto dall’art. 185 per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

• Il decreto legislativo 50 del 18 aprile 2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• Le Legge 108 del 29 luglio 2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di liquidare, per quanto espresso in parte motiva, a favore dell’O.E. ENEL SOLE SRL, 

P.IVA 05999811002 Codice fiscale 02322600541 Sede legale Via Flaminia, 970 00189 
ROMA (RM) la seguente fattura: 
 
➢ Fatt. n. SF00160674 del 31/10/2024 di complessivi € 2.254,97 IVA compresa; 

2) Di dare atto che l’importo di complessivi € 2.254,97 IVA compresa trova copertura 
finanziaria al Capitolo 7410/25 “SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI” (Missione 10 - Programma 05 - Titolo 01- Macro 103 – 
Piano Fin. V U.1.03.02.09.008 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 
BENI IMMOBILI) I.P. "24/167 del Bilancio 2024/2026; 

 
3) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara 

(CIG) A03673415A; 
 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta 

incaricata, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante 
bonifico bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile; 

 
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 

successivi atti di competenza. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013) 

 
 
  



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  07 novembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


